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A Úvod

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala 65 letého pacienta po CMP. Jedná se
o nemoc se kterou, nebo spíš s následky které, se na geriatrickém oddělení jako
sestra často setkávám. Je spojeno s náročnou péči při ošetřování. Toto
onemocnění zanechává velmi často doživotní devastující následky.
Cévní mozková příhoda je onemocnění, na které ročně umírá mnoho lidí. Po
nemocech srdce a zhoubných nádorech se řadí na třetí místo jako nejčastější
příčina úmrtí. Zatímco ve většině vyspělých států byl v posledních 10 – 20
letech díky důsledné prevenci zaznamenán výrazný pokles úmrtnosti na cévní
mozkové příhody, Česká republika patří stále mezi státy s vysokou úmrtností.
Přibližně 30 000 obyvatel v jednom roce má cévní mozkovou příhodu. 40% z
nich na ni do jednoho roku umírá. Z nemocných, kteří příhodu přežijí, je téměř
polovina velmi těžce invalidních. Z tohoto důvodu se životní partneři
postižených často vzdávají svého zaměstnání, aby mohli o postiženého pečovat.
To s sebou přináší následné sociální a ekonomické problémy a pečovatelé
bývají postiženi depresí často mnohem více než samotný nemocný.
Část nemocných zůstává ochrnutá a je odkázána na pomoc jiných při běžných
denních činnostech. Nemoc je často doprovázená poškozením paměti,
rozumových schopností či depresemi.
Nemocní vyžadují náročnou komplexní péči zdravotníků - lékařů, sester,
fyzioterapeutů, ergoterapeutů, sociálních pracovníků a ostatních. Neméně
důležitá je i spolupráce s rodinou. Cílem je navrátit pacienta k plnohodnotnému
životu, eventuelně minimalizovat postižení do té míry, aby byla zachována
soběstačnost pacienta.
Pacient i jeho rodina jsou seznámeni s účelem informací a souhlasí s jejich
zpracováním pro účel závěrečné práce.
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B KLINICKÁ ČÁST

1.1 CMP, charakteristika onemocnění

Cévní mozková příhoda je definována jako rychle se rozvíjející známky ložiskové ztráty
mozkových funkcí, kde příznaky přetrvávají déle než 24 hodin nebo vedou ke smrti a není
zde známa jiná než cévní příčina. V praxi to znamená, že může dojít k prasknutí nebo k
ucpání některé mozkové cévy. To má za následek poškození okolní mozkové tkáně. Ta je
buď poškozena tlakem krve proudící z prasklé cévy, nebo se jí nedostává životně důležitého
kyslíku a živin.

1.2 Příčiny vzniku

Příčiny vzniku cévní mozkové příhody jsou dvě. Dojde-li na ohraničeném okrsku mozkové
tkáně k déletrvající nedokrevnosti (ischemii), postižená tkáň odumře. Vzniklé mozkové
poruchy jsou výsledkem nepoměru mezi potřebou a dodávkou kyslíku mozkovým buňkám

Mozek, jehož podíl z celkové váhy člověka činí pouhá 2 %, spotřebuje 20% z celkové
spotřeby kyslíku. Při poklesu dodávky kyslíku dochází nejprve k poruše funkce mozkové
buňky při jejím zachování. Déletrvající nepoměr však již způsobí odumření buňky. To se
projeví jako mozkový infarkt. Na celkovém počtu CMP se ischemické příhody podílejí asi
80%.

Ischemické cévní mozkové poruchy můžeme rozdělit podle příčiny vzniku nedokrevnosti
mozkové tkáně do tří velkých skupin.

1. Infarkty vznikající jako důsledek aterosklerózy velkých mozkových tepen. Jedná se o
nemoc cév, při které aterosklerotické pláty zúží průsvit postižených tepen.

2. Neméně významnou příčinou jsou mozkové infarkty, které vznikají jako důsledek
onemocnění srdce. Typické pro ně je, že postihují častěji mladší pacienty.

3. Infarkty z postižení drobných tepének v důsledku dlouhotrvajícího neléčeného
vysokého krevního tlaku. Ty představují nejméně závažnou mozkovou komplikaci.

Dalším důvodem vzniku cévní mozkové příhody je krvácení. Může se jednat buď o krvácení
do mozkové tkáně (intraparenchymatózní), které tvoří 15 % CMP, nebo o krvácení mezi
mozkové pleny (subarachnoidální - SAK) (5 % CMP). Větší pravděpodobnost krvácení do
mozkové tkáně mají opět osoby s vysokým krevním tlakem. Tento druh krvácení je zatížen
velmi vysokou úmrtností (až 50 % během prvních 30 dnů). Krvácení mezi mozkové pleny je
většinou důsledkem prasknutí výdutě (aneurysmatu) na některé mozkové tepně a znamená
vždy vážné ohrožení života. (3, 9, 10)

1.3 Symptomatologie

Mírnějším projevem mozkové ischemie jsou tzv. transitorní ischemické ataky (TIA). Je to
obvykle jen několik minut trvající neobratnost či porucha hybnosti některé končetiny
(hemiparéza), porucha řeči se zhoršením artikulace (dyzartrie), ale i ztráta rozumění
mluvenému slovu či nemožnost produkovat správná slova (afázie).

Může dojít také ke chvilkové ztrátě vidění na jedno oko (amaurosis fugax) či ke dvojitému
nebo rozmazanému vidění. Někdy i k brnění ve stejnostranných končetinách
(hemiparestézie). Trvalejší projevy jsou známkou skutečné ischemické CMP. Nejhorší
možností je celková nedokrevnost mozku. Vzniká nejčastěji z důvodu zástavy srdeční
činnosti. Jejím důsledkem může být hluboké bezvědomí až smrt mozku.

Příznaky mozkového krvácení jsou kombinací projevů zvýšeného tlaku uvnitř lebky (bolest
hlavy, zvracení, různý stupeň poruchy vědomí) a poruchy, která je určena místem krvácení.
Jedním ze vzniklých příznaků může být např. epileptický záchvat. U krvácení mezi
mozkové pleny záleží na jeho míře.

Prosakuje-li krev do okolí výdutě, pacient může mít obtíže jako při migréně nebo při zánětu
dutin. Obraz masivního krvácení mezi mozkové pleny je představován náhle vzniklou
krutou bolestí hlavy, často se zvracením. Krvácení bývá provázeno poruchou vědomí
různého stupně. Postupně také dochází z dráždění mozkových plen krví k tuhnutí šíje. (3,10)

1.4 Diagnostika

Jako u všech onemocnění, i u cévní mozkové příhody je základem vyšetření podrobná
anamnéza. Lékař pátrá v rodině nemocného zejména po onemocněních srdce a cév.

Rozlišit mezi CMP z nedokrevnosti mozku a CMP vzniklou krvácením dokáže s jistotou
vyšetření počítačovou tomografií (CT).

Další doplňující informace přináší vyšetření magnetickou rezonancí (MR)

Odběr krve a moči je naprosto standardním úkonem, dříve než lékař zahájí jakékoliv
vyšetřování. Jedním ze základních vyšetření je stanovení hladiny krevního cukru. Zvýšená,
ale zejména snížená hladina může imitovat příznaky CMP.

Ultrazvukové vyšetření krčních cév ukazuje průtok krčními cévami. Zúžený průsvit cév má
za následek snížený průtok krve v postižené oblasti mozku. Po vyčerpání rezervního
průtoku z ostatních mozkových cév dojde ke snížené dodávce kyslíku a cukru, a tím k CMP.

PAG – panangiografie – je selektivní angiografie jednotlivých mozkových řečišt. Je stále
považovaná za stálý standard při vyšetřování mozkového cévního řečiště a jeho anomálií.
Informace, které od PAG očekáváme: přesná lokalizace AN, krček AN, směr vaku, velikost
vaku, mnohočetná AN, nerovnosti ve stěně AN, vazospazmy, aterosklerotické změny, cévní
anomálie, kolaterální oběh, stav žilního řečiště.

Lumbální punkce: indikována při podezření na subarachnoidální krvácení a negativním CT
nálezu.

Ostatní vyšetření: v přesně definovaných případech je na místě angiografie, což je přesné
zobrazení cév či elektrofyziologická vyšetření, jako je EEG nebo vyšetření evokované
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potenciály.

Všechna vyšetření by měla být provedena co možná nejdříve, aby se včas zahájila cílená
léčba. Je-li pacient v těžkém stavu, je třeba, aby byl umístěn na jednotce intenzívní péče,
kde je třeba zajistit jeho základní životní funkce. Mezi základní patří hlavně dýchání a
srdeční činnost. Dále se podávají léky k zajištění dostatečného prokrvení mozkové tkáně.
Je-li příčinou nedokrevnosti mozku trombus, pacientům se dávají léky k jeho

[…]

- významu a správném používání antidekubitních pomůcek
- nutnosti informovat ošetřovatelský personál při výskytu bolesti
- možnosti podání analgetik dle potřeby

Rodině jsem vysvětlila, jak důležité je, aby se pan X cítil stále potřebný a součástí rodiny.
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1.6 Závěr

Během péče o panem X jsem s ním navazovala dobrý kontakt. Po celou dobu byl snaživý a
vstřícný ke spolupráci.
S pacientem jsem stanovila ošetřovatelské diagnózy a ve spolupráci s ostaními členy týmu
jsme pracovali na jejich řešení. Pacienta i rodinu jsme seznámili s tím, že jsme na začátku
dlouhé cesty.
Obě strany jsme podporovali v trpělivosti a snažili se je získat pro spolupráci. Nešetřilo se
slovy chvály a podpory. Snažili jsme se dosáhnout toho, aby se náš pacient chtěl uzdravit a
co nejvíce s námi spolupracovat.
Došlo i na informace ohledně dalších možností pomoci. Proto byla kontaktovaná sociální
pracovnice. Pro pana X je to další člověk, který je tu proto, aby mu pomohl.

1.7 Ošetřovatelská prognóza

I přes soustavnou ošetřovatelskou péči a rehabilitaci pacient dosahuje jen minimálního
zlepšení. Schopnost vykonávat různé denní potřeby se zatím nemění.
Má dobré rodinné zázemí, které ho pozitivně motivuje.
Nutná je dlouhodobá rehabilitace.
Zcela soběstačný už zřejmě nebude, to si plně uvědomuje a je s tím smířen. Přesto se snaží
rehabilitovat, aby se kvalita jeho života zlepšila.
Dá se předpokládat, že pan X bude až do konce svého života závislý na péči jiných. V této
době čeká na umístění na OCHRIP.
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E Seznam zkratek

ADL Aktivities of Daily Living (Barthelův test základních všedních činností)
AN Aneuryzma
CMP Cévní mozková příhoda
CPAP Continus Positive Airway Pressure (léčení přetlakem v dýchacích cestách)
CT Computer tomography
DK Dolní končetiny
dx Dexter – pravý
EEG Elektroencefalografie
HK Horní končetiny
inj. Injekce
i.v. Intravenózně (do žíly)
JIP Jednotka intenzivní péče
MMSE Mini-mental state examination (test kognitivních funkcí)
MR Magnetická rezonance
NGS Nazogastrická sonda
OCHRIP Oddělení chronické resuscitační a intenzivní péče
ORL Otorinolaryngologie
PEG Perkutánní endoskopická gastrostomie
PMK Permanentní močový katétr
p.o. Perorální (podávaný ústy)
RHB Rehabilitace
RTG Rentgen
SAK Subarachnoidální krvácení
tbl. Tableta
TIA Tranzitirní ischemická ataka
TK Tlak krve
TSK Tracheotomická kanyla
UPV Umělá plicní ventilace
VP Ventrikulo-peritoneální
v.s. Verisimilis (pravděpodobný)
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 F Přílohy

1. Rozšířená stupnice Nortonové

2. Barthelův test základních všedních činností (Activities of Daily Living)

3. Vstupní ošetřovatelský záznam

1. Rozšířená stupnice Nortonové

Schopnost
spolupráce Věk Stav kůže

Zvláštní
rizika

Fyzický
stav

Stav
vědomí Aktivita Pohyblivost Inkontinence

úplná 4 do 10 4 normální 4 žádné 4 dobrý 4 bdělý 4
chodící

samostatný 4 úplná 4 kontinentní 4

malá 3 do 30 3
suchá,

šupinatá 3

- snížení
imunity

3 zhoršený 3 apatický 3
chodící s

doprovodem 3
částečně
omezená 3

občasná
inkontinence 3

-h orečka

- diabetes
mellitus

-

částečná 2 do 60 2 vlhká 2

- sklerosis
multiplex

2 špatný 2 zmatený 2

sedící na
lůžku, v
křesle 2

velmi
omezená 2

Inkontinence
převážně

moče 2

- obezita

- anemie

žádná 1 60+ 1
alergie,

porušená 1

-
onemocnění

cév

1
velmi
špatný 1 bezvědomí 1 ležící 1 žádná 1

Inkontinence
moče a
stolice 1

- kachexie

- karcinom

2. Barthelův test základních všedních činností (Activities of Daily
Living)

ČINNOST PROVEDENÍ

ČINNOSTI

BODOVÉ

SKORE

1. příjem potravy

a tekutin

samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

2. oblékání samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

3. koupání samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

5. kontinence moči plně kontinentní
občas inkontinentní
trvaleinkontinentní

10
5
0

6. kontinence

stolice

plně kontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0

7. použití WC samostatně bez pomocí
s pomocí
neprovede

10
5
0

8. přesun

lůžko-židle

samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

9. chůze po rovině samostatně nad 50m
s pomocí 50m
na vozíku 50m
neprovede

15
10
5
0

10.chůze po

schodech

samostatně bez pomocí
s pomocí
neprovede

10
5
0

CELKEM 0

Hodnocení stupně závislosti:

0 – 40 vysoce závislý
45 – 60 závislost středního stupně
65 – 95 lehká závislost
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 Ultrazvukové vyšetření krčních cév ukazuje průtok krčními cévami. Zúžený průsvit cév má za následek snížený průtok krve v postižené oblasti mozku. Po vyčerpání rezervního průtoku z ostatních mozkových cév dojde ke snížené dodávce kyslíku a cukru, a tím k CMP.