Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Lucia Tomášová
Název BP Ošetrovatelská kazuistika pacienta po cévní mozkové příhodě
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplněte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Měl by pacient s hypertenzí dodržovat nějaká dietní opatření?
Existuje nějaká prevence u CMP?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

23. 5. 2009

Podpis vedoucího BP: